EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE SÃO PAULO
Gerência Jurídica

Rua Líbero Badaró, 425, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905
Telefone: 3396-9000

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº AP-11.04/2025 AO CONTRATO Nº CO-03.08/2023, CELEBRADO COM
A ARTE DO CAMINHO – DESENVOLVIMENTO HUMANO E ORGANIZACIONAL LTDA., PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O DESENVOLVIMENTO E EXECUÇÃO DE UM
PROJETO DE TRANSFORMAÇÃO E GESTÃO CULTURAL.

PROCESSO SEI Nº 7010.2023/0004528-2.

OBJETO: O presente termo de apostilamento tem por objeto a alteração da razão social da empresa ARTE
DO CAMINHO – DESENVOLVIMENTO HUMANO E ORGANIZACIONAL LTDA. p a r a DEXOR –
DESENVOLVIMENTO HUMANO E ORGANIZACIONAL LTDA. , conforme Estatuto Social registrado na
Junta Comercial do Estado de São Paulo, em 17/03/2025, sob nº 1.077.936/25-4.

INALTERABILIDADE: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato CO-03.08/2023 que não
confrontem com o disposto neste apostilamento.

São Paulo, 10 de abril de 2025.

VINÍCIUS LOBATO COUTO
Gerente Jurídico e de Governança Corporativa - GPJ

Vinicius Lobato Couto
Gerente
Em 11/04/2025, às 08:29.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código
verificador 123641740 e o código CRC 61B115B1.

Referência: Processo nº 7010.2023/0004528-2 SEI nº 123641740

Apostilamento AP-11.04/2025 (123641740)         SEI 7010.2023/0004528-2 / pg. 1

Inoxidável, monofilamentar nº 1, sem agulha, 3 x 60 cm, no
valor unitário de R$ 10,00 e valor total de R$ 2.500,00 (dois mil
e quinhentos reais), conforme memória de cálculo juntada nos
autos e anuência da Sra. Diretora do Departamento de Gestão
Administrativa, onerando-se a dotação
02.10.10.302.3026.2.507.3.3.90.30.00, pela Nota de Reserva nº
1514/2025, efetuada de forma proporcional ao exercício
financeiro.II - Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho
no respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual
saldo de empenho não utilizado.III - Publique-se.

Data de Publicação

14/04/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

123648617

Documento: 123682479   |    Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

155/2024

Contratado(a)

TALKER REPRESENTAÇÃO COMERCIAL - ME

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

24.248.295/0001-88

Data da Assinatura

0

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

PROCESSO SEI nº 6210.2024/0011784-0 I - À vista dos
elementos constantes no procedimento administrativo em tela,
no uso das atribuições conferidas no artigo 4º, XIV da Lei
Municipal 13.766/2004 e considerando a manifestação da Sra.
Procuradora desta Autarquia que acolho, AUTORIZO, com
fundamento no artigo 107 da Lei Federal nº 14.133/21 e no
artigo 116 do Decreto Municipal 62.100/22, a prorrogação pelo
período de 12 (doze) meses, a partir de 01 de maio de 2025, do
Termo de Contrato nº 155/2024, firmado com a empresa
TALKER REPRESENTAÇÃO COMERCIAL - ME, inscrita
no CNPJ nº 24.248.295/0001-88, que tem por objeto o
fornecimento de 600 envelopes de Kit Obstétrico: Fio
Cirúrgico Catgut simples nº 0, 70-75cm, com agulha 3.0cm,
3/8, triangular; agulha 4.0cm, ?, cilíndrica ou
cilíndrica/robusta; agulha 5cm, 1/2, cilíndrica ou
cilíndrica/robusta, no valor unitário de R$ 14,20 e valor total
de R$ 8.520,00 (oito mil, quinhentos e vinte reais), conforme
memória de cálculo juntada nos autos e anuência da Sra.
Diretora do Departamento de Gestão Administrativa,
onerando-se a dotação 02.10.10.302.3026.2.507.3.3.90.30.00,
pela Nota de Reserva nº 1515/2025, efetuada de forma
proporcional ao exercício financeiro.II - Autorizo ainda, a
emissão da Nota de Empenho no respectivo valor, bem como o
cancelamento de eventual saldo de empenho não utilizado.III -
Publique-se.

Data de Publicação

14/04/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

123653764

Documento: 123680631   |    Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

nº 114/2019

Contratado(a)

SR. AZOR WUOWEY TARTUCE FILHO

Tipo de Pessoa

Física

CPF /CNPJ/ RNE

086.454.028-54

Data da Assinatura

0

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

PROCESSO SEI Nº 6210.2019/0000370-6 I - À vista dos
elementos constantes no procedimento administrativo em tela,
no uso das atribuições conferidas no artigo 4º, XIV da Lei
Municipal 13.766/2004, considerando a manifestação da Sra.
Procuradora, que acolho, AUTORIZO, com fundamento na
Lei nº 8.245/91, suas alterações, artigo 24, X, c.c o artigo 62, §
3º, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, a prorrogação pelo
período de 12 (doze) meses, a partir de 18 de maio de 2025, do
Termo de Contrato nº 114/2019, firmado com o SR. AZOR
WUOWEY TARTUCE FILHO, RG 3.202.591-SSP-SP, CPF
086.454.028-54, e SRA. MARIA REGINA TOMMASI
TARTUCE, RG 4.239.890-SSP-SP, CPF 006.463.898-74, que
tem por objeto a locação de um imóvel situado na Rua Muniz
de Souza, 992, bem como AUTORIZO, com amparo no item
3.2 da cláusula III do Contrato c.c. inciso III do artigo 55 da
Lei Federal nº 8.666/93, o reajuste dos preços do referido
contrato no percentual de 4,44 %, conforme memória de
cálculo juntada nos autos e anuência da Sr. Diretor em
Substituição da Diretoria de Atenção à Saúde, passando o
valor mensal para R$ 29.784,39 e o valor total da contração
para R$ 357.412,68 (trezentos e cinquenta e sete mil
quatrocentos e doze reais e sessenta e oito centavos), onerando-
se a dotação 02.10.10.302.3026.2.507.3.3.90.39.00, conforme
Nota de Reserva nº 1502/2025, efetuada de forma proporcional
ao exercício financeiro.II - Autorizo ainda, a emissão da Nota
de Empenho no respectivo valor, bem como o cancelamento de
eventual saldo de empenho não utilizado.III - Publique-se.

Data de Publicação

14/04/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

123532101

Fundação Theatro Municipal de São
Paulo

ASSISTÊNCIA JURÍDICA

Documento: 123701965   |    Abertura (NP)

DADO“ DA LICITAÇÃO

Número

8510.2025/0000244-8

Natureza

Recursos humanos

Descrição da natureza

Contratação de bolsista OER

Objeto da licitação

Chamamento de bolsista OER

Processo

8510.2025/0000244-8

Local de execução

São Paulo - SP

Data da Publicação

14/04/2025

Texto do despacho

I - À vista dos elementos constantes do presente, na
competência a mim atribuída pelo Despacho de Substituição fl.
SEI N. º 122985345, publicado no DOC de 04.04.2025 e com
fundamento no art. 28, inciso XVII, do Anexo I Integrante do
Decreto Municipal N. º 53.225/2012, AUTORIZO com
fundamento no artigo 20 da Lei Municipal N. º 11.227/1992 e

artigo 74, inciso II, da Lei Federal N. º 14.133/2021, a emissão
da Nota de Empenho a Instrumentista Pré-Profissional (IPP)
Manuela Pavanello De Almeida Proença, devidamente inscrita
no CPF sob o nº 436.793.038-66, para exercer atividade de
desenvolvimento musical junto à Orquestra Experimental de
Repertório (OER), durante o período de 05 de maio a 30 de
junho de 2025, referente ao pagamento de bolsa-auxílio e ao
abono mensal, no valor total de R$ 3.734,62 (três mil setecentos
e trinta e quatro reais e sessenta e dois centavos), em 02 (duas)
parcelas, sendo a primeira no valor de R$ 1.769,03 (mil
setecentos e sessenta e nove reais e três centavos) e a última no
valor de R$ 1.965,59 (mil novecentos e sessenta e cinco reais e
cinquenta e nove centavos)- nos termos do que autoriza os arts.
21 a 25 da Lei Municipal N. º 11.227/1992, alterada pela Lei
Municipal N. º 11.549/1994 - fazendo jus ao correspondente à
referência AA-02 e 20% (vinte por cento) do AA- 22, bem
como o abono de R$ 200,00 (duzentos reais) para cada um dos
instrumentistas pré-profissionais - de acordo com o que prevê
a Lei Municipal N. º 13.247/2001 - devendo onerar a dotação
orçamentária N. º 85.10.13.392.3001.6434.3.3.90.36.00.II - Fica
designado como fiscal do contrato o Sr. Leonardo Camargo
Oliveira dos Santos, RF nº 881.160.1.III - Publique-se.IV -
Encaminhe-se à Supervisão de Finanças para as providências
cabíveis.

Arquivo (Número do documento SEI)

123701616

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

GERÊNCIA DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES

Documento: 123699686   |    Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

EXTRATO DE APOSTILAMENTO ALTERAÇÃO DA
RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO. TERMO
DE APOSTILAMENTO Nº AP-11.04/2025 AO CONTRATO
Nº CO-03.08/2023, CELEBRADO COM A ARTE DO
CAMINHO - DESENVOLVIMENTO HUMANO E
ORGANIZACIONAL LTDA., PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O
DESENVOLVIMENTO E EXECUÇÃO DE UM PROJETO
DE TRANSFORMAÇÃO E GESTÃO CULTURAL.
PROCESSO SEI Nº 7010.2023/0004528-2.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08.001/2023.
OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: O presente
termo de apostilamento tem por objeto a alteração da razão
social da empresa ARTE DO CAMINHO -
DESENVOLVIMENTO HUMANO E ORGANIZACIONAL
LTDA. para DEXOR - DESENVOLVIMENTO HUMANO E
ORGANIZACIONAL LTDA., conforme Estatuto Social
registrado na Junta Comercial do Estado de São Paulo, em
17/03/2025, sob nº 1.077.936/25-4.

Anexo I (Número do Documento SEI)

123641740

Data de Publicação

14/04/2025

Documento: 123697389   |    Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

EXTRATO DE APOSTILAMENTO APLICAÇÃO DE
REAJUSTE DE PREÇOS

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO.
APOSTILAMENTO AP-10.04/2025 AO CONTRATO CO-
11.01/2021. PROCESSO SEI Nº 7010.2019/0001791-5.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12.002/2020. FUNDAMENTO
LEGAL: ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº
13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.
CONTRATADA: IOS INFORMÁTICA, ORGANIZAÇÃO E
SISTEMAS LTDA. (CNPJ: 38.056.404/0001-70). OBJETO DO
TERMO DE APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO DE
REAJUSTE DE PREÇOS NO PERCENTUAL DE 4,68%
(QUATRO VÍRGULA SESSENTA E OITO POR CENTO), A
PARTIR DE 06/07/2024 A 05/07/2026, DE ACORDO COM
NEGOCIAÇÃO REALIZADA ENTRE AS PARTES. VALOR:

383 - São Paulo, 70 (94) __________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo segunda-feira, 14 de abril de 2025

p013824
Realce